UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CONGREGAÇÃO FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE
NACIONAL DE DIREITO, REALIZADA SOB A PRESIDÊNCIA DO SENHOR DIRETOR,
PROFESSOR CARLOS BOLONHA, DIA 25 DE ABRIL DE 2018, ÀS 11:00 HORAS, NA
SALA PROFESSOR HERMES LIMA,  CENTRO, RIO DE JANEIRO.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2018, realizou-se na Sala Professor Hermes Lima, a
reunião ordinária da Egrégia Congregação da Faculdade Nacional de Direito, sob a Presidência
do Senhor Diretor, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, e com a presença dos
seguintes membros: Vanessa Oliveira Batista, Professora Titular; Margarida Lacombe,
Departamento de Teoria do Direito; Carolina Cyrillo, Departamento de Direito do Estado;
Enzo Baiocchi, Departamento de Direito Social e Econômico; Juliana Lage,  Departamento
de  Direito  Civil;  Luiz Cláudio Gomes, Representante dos Professores Adjuntos; Flávio
Martins, Marcos Vinicius, e Nilo Pompílio, Representantes dos Professores Associados; Cezar
Augusto,  Representante  dos  Professores  Assistentes  e  Auxiliares;  Professor  Luiz  Cláudio
Moreira  Gomes,  Representante  dos  Professores  Adjuntos;  Rafael  A  D  de  Lima,  Gabriel
Batista, Rena S Brochi, Marina Mendes, Maria Pacheco C Santos, Paula Tamires, Mateus Santos
da Silva, Luiz Marcelo Correa e João Vitor Escobar  Representantes do Centro Acadêmico
Cândido de Oliveira – CACO; Rosemary de Matos Imamura e Walmir do Nascimento Penedo,
Representantes  dos  Servidores  Técnico-Administrativos. Os pontos da pauta, conforme
divulgados quando da convocação, foram os seguintes: Informes: 1) APROVAÇÃO DA ATA
DA REUNIÃO REALIZADA EM 28 DE MARÇO (EM ANEXO); 2) INDICAÇÃO DE
PROFESSOR E ALUNO PARA COMPOR COMISSÃO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO; 3)
AFASTAMENTO DOCENTE DO OU NO PAÍS: Processos nº 23079.016440/2018-16 e nº
23079.018903/2018-76 - Carolina Cyrillo; Processo nº 23079.016630/2018-25 - Carlos Bolonha;
Processo nº 23079.016888/2018-21 – Siddharta Legale Ferreira; Processo nº 23079019711/2018-
87 – Luigi Bonizzato e Processo nº 23079.019756/2018-51 – José Roberto Franco Xavier;   4)
HOMOLOGAÇÃO DE BANCA DE PROGRESSÃO/PROMOÇÃO DOCENTE: Processos nº
23079.015958/2018-24 - Hanna Helena Sonkajarvi e nº 23079.017019/2018-14 - João Marcelo
de Lima Assafim; 5) TRANSFERÊNCIA UFPA PARA UFRJ: Processo nº 23079.003515/2017-
18 em nome Jean-François Yves Deluchey; 6) RECURSOS DISCENTES: Processos nº
23079.005974/2018-17 - Adilson Teixeira Junior; nº 23079.006389/2018-26 - Vinicius de Assis
Bastos e nº 23079.008462/2018-02 - Ana Carolina Souza de Oliveira Canto; 7) RECURSO
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR JUNTO AO PPGD.  O Presidente
cumprimentou a todos, e deu início a reunião, informando sobre o recebimento dos seguintes
pedidos de inclusão na pauta: termo aditivo entre a FND e a Universidade de Coimbra, processo
nº 23079.015074/2018-70, relator Professor Marcos Vinicius, em discussão, aprovada a inclusão
como ponto 8; recurso discente em nome de Renan Fellipe Gonçalves Rodrigues, processo nº
23079.x011476/2018-03, em discussão, aprovada a inclusão no ponto 6 da pauta; proposta para
alteração  de  calendário  do  regimento  encaminhada  pelo  CACO,  em  discussão,  Professora

ATA CONGREGAÇÃO FND 25 DE ABRIL 2018 Página 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CONGREGAÇÃO FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

Carolina  Cyrillo  alega  já  ter  sido  objeto  de  discussão,  em  outra  reunião  da  Congregação.
Professor  Nilo  pediu  esclarecimento  ao  Presidente  sobre  o  quê,  objetivamente,  se  trata,
exatamente, a inclusão, o Presidente, então, pediu ao Gabriel para esclarecer, que informou que a
solicitação de alteração da terceira data, se deu em função de ter identificado que a votação em
junho,  prejudicaria  a  discussão,  por  uma  série  de  eventos  supervenientes  que  estarão
acontecendo na Universidade no final deste semestre, que a proposta é que a votação ocorra no
início  do  semestre  que  vem.  Havendo  discordância,  o  Presidente  propôs  a  votação  sobre  a
inclusão ou não na pauta. Em votação, 6 votos favoráveis à inclusão, e 6 contrários, desempate
efetuado pelo voto do Presidente, que votou pela inclusão, como ponto 9.  Pedido de inclusão
para a homologação do Curso de Extensão “An Overview of Brazilian Law”, visando o Edital
Rua2018.2,  aprovado  em  reunião  do  Departamento  de  Direito  Civil,  de  24  de  abril,   em
discussão,  aprovada a  inclusão,  como ponto 9;   pedido de  inclusão  para  a  homologação  da
disciplina eletiva “Comparative Civil Law” aprovada em reunião do Departamento de Direito
Civil, de 24 de abril. O Presidente pediu esclarecimento da Professora Márcia, se disciplina é
eletiva,  e  se  vai  alterar  o  projeto  de  curso,  e  se  pode  ser  incluída  sem passar  pelo  NDE.
Identificada à necessidade de submeter à apreciação do NDE. E por fim, o último pedido de
inclusão,  Moção encaminhada pelo CACO intitulada “Em Defesa do Estado Democrático de
Direito”, em discussão, aprovada a inclusão em pauta, como ponto 10. Passando aos informes, o
Presidente  comunicou  sobre  a  apresentação  de  três  novos  servidores,  Leonardo,  Josislaine  e
Bruna,  esclarecendo  que  serão  atendidos  setores  em deficiência  como Compras  e  Gabinete,
dando em seguida, as boas vindas ao Professor César, Representante dos Professores Associados.
Informou, ainda, sobre o processo de descentralização do Setor de Protocolo, que vai habilitar os
próprios  setores  à  autuação  dos  próprios  processos,  objetivando  a  redução  destes,  e  a
conhecermos  os  trâmites,  principalmente,  entre  secretarias  acadêmicas  de  graduação,  de
departamentos  e  da  Coordenação  de  Graduação,  devendo  estar  efetivado  até  o  final  deste
semestre. Passando a ordem do dia, o primeiro ponto de pauta tratou da aprovação da Ata da
Reunião do dia 28 de março. O Presidente perguntou se havia alguma consideração, tendo o
Professor Rodrigo informado que não estava presente, e que seu nome constava da referida ata,
sendo informado sobre a retirada do seu nome da referida ata. Submetida à votação foi aprovada
por unanimidade.  Passando ao segundo ponta de pauta, tratou sobre a indicação de nomes,
docente e discente para compor a Comissão de Orçamento Participativo, tendo o CACO indicado
o nome do aluno Gabriel Batista, e a Professora Carolina Cyrillo, o nome do Professor Carlos
Augusto Silva Santos Tomaz. Submetidos à votação, aprovados por unanimidade.  O terceiro
ponto de pauta, afastamento docente no/do país, em nome da Professora  Carolina Cyrillo, no
período de 9 a 12 de maio de 2018, para apresentação de Conferência –  Constitucionalismo
Global –  Universidad de Bogotá, Colômbia, processo nº 23079.016440/2018-16, aprovado no
Departamento,  submetido à votação, aprovado; afastamento em nome do Professor Carlos
Bolonha, no período de 5 a 11 de junho, para o Congresso Internacional A Law and Society

ATA CONGREGAÇÃO FND 25 DE ABRIL 2018 Página 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CONGREGAÇÃO FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

Association, Toronto/Canadá, processo nº 23079.016630/2018-25. Presidente se retira, e
Professor Flávio Martins efetuou a leitura que pedido encontra-se autorizada pela Chefia do
Departamento Direito do Estado, submetendo à votação, aprovado; afastamento em nome do
Professor Siddharta Legale Ferreira, no período de 9 a 13 de maio de 2018, para apresentação de
Conferência –  Constitucionalismo Global –  Universidad de Bogotá, Colômbia, processo nº
23079.016888/2018-21; afastamento em nome do Professor Luigi Bonizzato, no período de 3 a
15 de junho de 2018, para o Congresso Internacional A Law and Society Association,
Toronto/Canadá, processo nº 23079019711/2018-87, submetido à votação, aprovado;
afastamento em nome da Professora Carolina Machado Cyrillo da Silva, no período de 13 a 16
de junho de 2018, para a VI Jornada Internacional de Derecho Penal Tributário, processo nº
23079.018903/2018-76, submetido à votação, aprovado; afastamento em nome do Professor José
Roberto Franco Xavier, no período de 5  de 15 de junho, para Congresso Internacional A Law
and Society Association, Toronto/Canadá, processo nº 23079.019756/2018-51, submetido a
votação, aprovado. Passando ao quarto ponto de pauta, homologação de banca de progressão/
promoção docente em nome da Hanna Helena Sonkajarvi, processo nº 23079.015958/2018-24,
nomes indicados em reunião do Departamento de Teoria  do Direito: Alexandre Assumpção,
Vítor Iorio e Ana Lúcia Sabadell. Submetidos à votação, aprovados; homologação de banca de
progressão/promoção docente em nome João Marcelo de Lima Assafim,  processo nº
23079.017019/2018-14, nomes indicados em reunião do Departamento de Direito Social e
Econômico, Ana Lúcia Sabadell, Alexandre Assumpção e Vitor -  Ana Lúcia Sabadell, Wilson
Mendonça e Antonio Ledo. O quinto ponto de pauta, já passou na Congregação, mas Professor
José Roberto Xavier, pediu vista do processo, e trata da transferência em nome do Professor
Jean-François Yves Deluchey, processo nº 23079.003515/2017-18. O parecer do Departamento
de Teoria do Direito informou que, apesar do interesse e do excelente curriculum do Professor, e
da certeza de que o referido Professor poderia contribuir em muitas disciplinas, mas como se
trata de redistribuição, não possui disponibilidade de vaga, finalizando com a orientação de que o
Professor seja notificado, sobre a indisponibilidade de vagas. Em  votação,  aprovado  por
unanimidade.  Passando ao sexto ponto de pauta, sobre recursos discentes: Processo nº
23079.005974/2018-17 - Adilson Teixeira Junior – Quebra de pré-requisito, efetuada a leitura do
parecer do relator, opinando pelo não acolhimento do recurso, por não ser concluinte, aprovado o
parecer do relator, com 12 votos favoráveis e 3 abstenção do CACO; Processo nº
23079.006389/2018-26 - Vinicius de Assis Bastos –  Inclusão de notas, efetuada a leitura do
parecer do relator, opinando pelo não acolhimento do recurso, por se tratar de disciplinas com
horários sobrepostos, em votação aprovado com 12 votos favoráveis e 3 abstenções; Processo nº
23079.008462/2018-02 - Ana Carolina Souza de Oliveira Canto –  Quebra de pré-requisito,
efetuada a leitura do parecer do relator, pelo não acolhimento do recurso, por não ser concluinte,
em votação aprovado com 12 votos favoráveis e 3 abstenção do CACO; Processo nº
23079.011476/2018-03 –  Renan Fellipe Gonçalves Rodrigues –  Concomitância, efetuada a

ATA CONGREGAÇÃO FND 25 DE ABRIL 2018 Página 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CONGREGAÇÃO FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

leitura do parecer do relator, por configurar a condição de concluinte, em votação aprovado com
14 votos a favor. O sétimo ponto de pauta,  recurso referente ao processo de credenciamento
junto ao PPGD, encaminhado pelo Professor Salo, que teve o indeferimento em função da carga
horária, 20 horas, tendo a Coordenadora do Progrma de Pós-Graduação em Direito, Professora
Cecília, sinalizado que o recurso deve ser encaminhado ao CEPG e não a Congregação desta
Faculdade.  Recebido,  Direção  encaminhou  para  o  Professor  Carlos  Magno para  emissão  de
parecer,  que confirmou parecer emitido pela Professor Cecília, ou seja, que a pertinência da
análise do recurso é do CEPG, e não da Congregação, para este tipo de recurso. Em votação,
aprovado parecer do relator pelo encaminhamento ao CEPG. Inversão de pauta, solicitada, uma
vez que relator do ponto 8  ainda não estava presente.  Passando ao nono ponto de pauta,
alteração de datas do regimento, proposta encaminhada pelo CACO, pelas seguintes datas: 23 de
maio, 13 de junho 3 12 de setembro.   Em votação, aprovada a alteração das datas com 11 votos
favoráveis e 4 contrários.  Passando ao oitavo ponto de pauta, termo aditivo entre a FND e a
Universidade de Coimbra, o Professor Marcos Vinicius esclareceu que, o referido termo obteve a
aprovação no SCRIID e que  representa oportunidade de cooperação jurídica entre a FND e a
Universidade de Coimbra, com longo histórico, de longa data, possuindo o maior registro de
procura de intercâmbio por alunos, e de professores  que visitam e  ministram palestras, que o
referido termo frisa pontos importantes nas áreas de pesquisa, ensino e extensão, possibilitando o
estabelecimento de termos aditivos, possibilitando outros pequenos convênios, através de anexos
e protocolos para desenvolvimento de projetos específicos entre a FND e Coimbra. O Presidente
lembrou que a AGU possui orientações específicas que as Instituições devem obedecer, para
estes  tipos  de convênios.  Em votação,  aprovado por  unanimidade.  Com relação  ao décimo
ponto de pauta, criação do curso de extensão, o Professor Marcos Vinicius informou que a
criação foi aprovada na reunião do dia anterior, do Departamento de Direito Civil, e que o curso
para próximo semestre e será todo em inglês, que obteve o apoio da nova Diretora da DRI, Sra.
Nádia,  apontando como fator importante para a inserção da ideia de internacionalização para a
FND, e que será aberto a alunos da casa e para o público externo, com carga horária de 30 horas,
distribuídas em 15 palestras de 2 horas, contemplando temas diversos, a serem ministradas por
professores da casa e externos, e que estão em busca de apoio do Consulado e da OAB.  Em
discussão,  aprovado por unanimidade.  Décimo ponto de pauta  Moção proposta  pelo CACO,
intitulada “Em Defesa do Estado Democrático de Direito”. Em discussão, foram registradas as
manifestações de alguns Professores, como Margarida Lacombe,  Nilo César, Cezar Augusto,
Flávio Martins e Luiz Cláudio, assim como a necessidade de revisão do texto. As manifestações
se concentraram quanto a necessidade de envio da referida Moção, com a devida antecedência, a
fim de viabilizar a consulta junto aos seus pares; e quanto ao posicionamento do representante,
que deve refletir o do respectivo coletivo, e que suscitaram os seguintes esclarecimentos: de que
a Moção é uma manifestação política do Colegiado, emitida no clamor, e de que não gera efeito
administrativo para o coletivo, mas sim para o signatário do voto; e de que não faz o menor

ATA CONGREGAÇÃO FND 25 DE ABRIL 2018 Página 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CONGREGAÇÃO FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

sentido, o Representante se dirigir, ao respectivo coletivo, todas vez que precisar se pronunciar
sobre  determinado  assunto,  pois  desta  forma  desqualifica  a  representação.  Finalizada  as
considerações,  encaminhada  a  proposta  para  aprovação  da  Moção,  e  uma  vez  aprovada,  a
designação de colaboradores para efetuarem junto com CACO a revisão do texto.  Em regime de
votação, aprovada com 9 votos favoráveis, 4 contrários, que solicitaram que fossem nominais:
Carolina Cyrillo, Juliana Lage, Enzo e Nilo,  e 2 abstenções, Professores Cezar e Márcia.   E
nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. Eu,
Rose Imamura, para constar, lavrei a presente ata que, aprovada na sessão de 30 de maio de
2018, é assinada por mim Rose Imamura, e pelo Diretor, Professor Carlos Bolonha.

ATA CONGREGAÇÃO FND 25 DE ABRIL 2018 Página 5